
 
 

 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

L.R. n. 5/2015, art. 12., D.G.R. n. 31/44 del 29/09/2023 – Promozione istituzionale dei prodotti-

agroalimentari. Azioni di informazione e promozione dei prodotti agroalimentari attuate 

dall’Agenzia Laore Sardegna. Organizzazione della partecipazione alla manifestazione 

International Wine Expo Chicago. DS n. 1466/23 del 18/10/2023, annullamento prenotazione e 

impegni di spesa.   

CUP MASTER: G48H23000500002 

CIG Z5F3CDD9DD 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 

31; VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Legge di stabilità 2023; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

03/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 03/07/2007; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

30 della L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.0001046/23 del 25/07/2023 con la quale è stato 

conferito l‘incarico ad interim di Direzione del Servizio programmazione e valorizzazione 

marchi ai sensi dell’art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, al dott. Marcello Giovanni 

Onorato; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
2 

materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 art. 45 che disciplina gli Incentivi alle funzioni tecniche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/12 del 06.07.2023 - L.R. n. 5/2015, articolo 

12 “Promozione istituzionale dei prodotti agro-alimentari. Azioni di informazione e 

promozione dei prodotti agroalimentari attuate dall’Agenzia Laore Sardegna”, che 

programma l’organizzazione della partecipazione alla manifestazione “International Wine 

Expo 2023”, che si terrà il 22 e 23 Ottobre 2023 a Chicago, attraverso una collettiva di 10 

PMI regionali del settore vitivinicolo, per un costo massimo presunto di euro 70.000; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 31/44 del 29/09/2023 - L.R. n. 5/2015, art. 12. -

che approva nuovi indirizzi alla partecipazione della Regione Sardegna alla manifestazione 

“International Wine Expo Chicago”, che si svolgerà a Chicago dal 22 al 23 ottobre 2023, 

attraverso una collettiva composta da un numero di circa quindici PMI del settore 

vitivinicolo, per un costo massimo complessivo presunto di euro 160.000, affidando 

all’Agenzia Laore Sardegna l’organizzazione di giornate informative dedicate ai prodotti 

vitivinicoli della Sardegna; 

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 5/2015 inerente la promozione e pubblicità dei prodotti agricoli; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16 febbraio 2023 che approva il Regime 

di aiuti in materia di promozione dei prodotti agro-alimentari - Adeguamento all’art. 24 del 

(UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022; 

VISTA la propria determinazione n. 1466/23 del 18/10/2023 con la quale venivano prenotate e 

impegnate le somme necessarie all’acquisizione, produzione e messa in onda di uno 

speciale redazionale relativo alla partecipazione della Regione Sardegna alla 

manifestazione “International Wine Expo Chicago” dall’emittente regionale Telesardegna; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del Personale RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso 

parte al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE 

• la Giunta Regionale con le deliberazioni n. 23/12 del 06.07.2023 e n. 31/44 del 29/09/2023 

ha programmato la partecipazione all'International Wine Expo Chicago che si terrà a 

Chicago il 22-23 ottobre 2023, con una collettiva composta da un numero di circa quindici 

PMI del settore vitivinicolo, per un costo massimo complessivo presunto di euro 160.000, 

a valere sulle risorse già presenti nel bilancio dell'Agenzia LAORE Sardegna quali 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
3 

economie derivanti dai pregressi bandi dell'intervento riguardante aiuti diretti alle micro, 

piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti in conformità al regime di aiuti 

allegato alla Delibera della G.R. n 4/3 del 16.02.2023; 

• con nota del sostituto Direttore generale dell’Agenzia del 18/07/2023, prot. Laore n. 

0037973/23, viene attribuita al Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

l’organizzazione della partecipazione alla manifestazione "International Wine Expo (IWE) 

in collaboration with Vinitaly" 22/23 ottobre 2023 Chicago e al contempo dispone la 

variazione di competenza e di cassa nel Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 

• con determinazione del Direttore Generale n. 1019/23 del 19/07/2023 “Variazione 

compensativa al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per l’organizzazione della 

partecipazione all'International Wine Expo Chicago che si terrà a Chicago il 22-23 ottobre 

2023 per un importo di 70.000,00, come disposto dalla D.G.R. n. 23/12 del 06/07/2023;  

• con determinazione del Direttore Generale n. 1401/23 del 09/10/2023 “Variazione 

compensativa al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per l’organizzazione della 

partecipazione all'International Wine Expo Chicago che si terrà a Chicago il 22-23 ottobre 

2023 per un importo di 90.000,00, come disposto dalla D.G.R. n. 31/44 del 29/09/2023; 

DATO ATTO CHE 

• “Telesardegna S.r.l.”, P.I. 00839750916, con sede a Nuoro, in via Asproni 21, per problemi 

tecnici non ha potuto fornire il servizio richiesto in preventivo acquisito, con Prot. Laore n. 

0048671/23 del 02/10/2023; 

RITENUTO OPPORTUNO ANNULLARE 

• la prenotazione del’impegno n.3230011087 del 18/10/2023 di €14.264,51; 

• l’impegno n. 3230011088 del 18/10/2023 di € 229,51; 

• l’impegno n. 323001089 del 18/10/2023 di € 35,00;  

 

 

DETERMINA 

DI ANNULLARE 

• la prenotazione del’impegno n. 3230011087 del 18/10/2023 di €14.264,51; 

• l’impegno n. 3230011088 del 18/10/2023 di € 229,51; 

• l’impegno n. 323001089 del 18/10/2023 di € 35,00;  



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
4 

 

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale; 

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore del servizio 

Bilancio e Contabilità; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 28, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, sul: sito internet dell’Agenzia: 

www.sardegnaagricoltura.it – sezione bandi e gare; sito internet: 

http://www.sardegnaagricoltura.it – sezione atti; sito internet 

www.serviziocnytattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e die Trasporti.   

 

     

               Il Direttore del Servizio 

             Marcello Giovanni Onorato 

 

 

 

  

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocnytattipubblici.it/

		2023-10-27T03:26:33+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-11-08T09:24:44+0000
	Firma applicativa


		2023-11-08T09:25:24+0000
	Firma applicativa




